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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ACC American College of Cardiology

ACS akut koronária szindróma

ADP arteria dorsalis pedis
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AI aggregációs index

AS akut stroke

ATP arteria tibialis posterior

BKI boka-kar index

CI konfidencia intervallum

CTA CT angiográfia

CTS csukló alagút szindróma (carpal tunnel syndrome)

DSA digitális szubtrakciós angiográfia

EI elongációs index

EImax végtelen nyírófeszültséghez tartozó számított maximális elongációs index

ESC European Society of Cardiology

ESVM European Society of Vascular Medicine

GP glikoprotein

Htk hematokrit

LDF lézer Doppler áramlásmérés (laser Doppler flowmetry)

MWD maximális járástávolság (maximal walking distance)

n.s. nem szignifikáns

PAD perifériás verőérbetegség (peripheral artery disease)

PBS foszfát pufferes sóoldat (phosphate buffered saline)

PFWD fájdalommentes járástávolság (pain-free walking distance)

PRIMA független sokváltozós mintafelismerés (pattern recognition by independent

multicategory analysis)

PV plazma viszkozitás

SD standard deviáció

SEM középérték középhiba (standard error of mean)

SS nyírófeszültség (shear strain)

SS1/2 EImax feléhez tartozó nyírófeszültség (shear strain)

TASC Trans-Atlantic Inter-Society Consensus Document on Management of

Peripheral Arterial Disease

TBI lábujj-kar index (toe-brachial index)

t1/2 vörösvérsejt aggregációs görbe maximális amplitúdóváltozásának feléig eltelő

idő

tcpO2 transzkután parciális szöveti oxigéntenzió

TOS mellkaskimeneti szindróma (thoracic outlet syndrome)

TVV teljes vér viszkozitás

UH ultrahang

VVS vörösvérsejt

vWf von Willebrand faktor
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1 . E L Ő S Z Ó

A krónikus és akut verőérbetegségek vezető morbiditási és mortalitási tényezők a világ

számos országában. E betegségek hátterében leggyakrabban ateroszklerózis áll, ami lassú

progresszió vagy hirtelen kialakuló aterotrombotikus esemény eredményeként klinikai

kórképeket és (hirtelen) halált okozhat. Bár néhány betegség kezelésében az egészségügy

jelentős sikereket ért el az elmúlt 20-30 évben, melyek közül kiemelendő az akut ST

elevációs szívinfarktus és akut stroke betegútjainak lerövidítése és hospitális ellátása,

összességében a verőérbetegségek esetszáma – az idős korú népesség növekedésével és

a cukorbetegség gyakoribbá válásával – emelkedik, és számolnunk kell az akut ellátás

sikerei mellett az alapvető diagnosztikus eljárások és a hosszú távú betegellátás

hiányosságaival. A verőérbetegségek közül a perifériás verőérbetegség különösen

mostoha területnek számít: magas a fel nem ismert vagy előrehaladott állapotban

felismert betegek aránya, akik így megfelelő terápiában sem részesülhetnek. A

diagnosztikus rés gyakran már a rizikófelmérés és az alapvető vizsgálatok szintjén

jelentkezik, s különösen hiányos a perifériás verőérbetegségek műszeres diagnosztikája.

Az érbetegségek kialakulásában az ateroszklerózis döntő jelentőségű. A klasszikus

rizikófaktorok, magasvérnyomás-betegség, kóros lipid profil, dohányzás, cukorbetegség

szisztémás jellege ellenére az ateroszklerotikus elváltozások az érrendszeren belül nem

véletlenszerűen helyezkednek el, hanem gyakrabban alakulnak ki érelágazásoknál és

kanyarulatokban. Ezért valószínűsíthetjük, hogy az ateroszklerotikus plakkok

kialakulásában lokális hemodinamikai és hemoreológiai tényezők szerepet játszanak.

A hemoreológia a vér áramlási tulajdonságaival, a keringő vér összetevőivel (sejtes és

nem sejtes alkotóelemeivel), valamint a vérnek és az érpálya falát alkotó sejteknek

kölcsönhatásaival foglalkozó tudomány. A szövetek vérellátása akkor biztosított

optimálisan, ha a vér reológiai paraméterei normális tartományon belül mozognak. A szó

a görög „αἷμα” (haima) – vér, „ῥέω” (rhéō) – áramlás és „λoγία” (logia) – tanulmány

szavak összetételéből származik. A reológia elnevezést Eugene Bingham és Markus

Reiner vezette be a tudományos gyakorlatba, akik az első reológiai társaságot is

megalapították. A hemoreológia kifejezést Alfred Copley alkotta meg 1952-ben (a
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bioreológia szó is tőle származik), továbbá ő volt az első nemzetközi hemoreológiai

társaság megalapítója [1-3].

A vér tulajdonságainak vizsgálata ennél sokkal korábbi időkre vezethető vissza. Az

ókorban már megfigyelték, ha egy edénybe lebocsátott vért állni hagynak, különböző

rétegekre válik szét: 1. felül sárgás folyadék észlelhető, „cholera” vagy „sárga epe”,

amit ma szérumként ismerünk, 2. a következő réteg a „phlegma” vagy „mucus”, ami

fehérvérsejtekből, vérlemezkékből és fibrinből áll, és ma gyakran „buffy coat”-ként

említjük, 3. a harmadik réteg az összetömörödött vörösvérsejteké, „sanguinis”, 4. a

legalsó réteg a deoxigenizált vörösvérsejteké, a „melancholia” vagy „fekete epe”. Az

ókori görögök megfigyelték, hogy a rétegek szétválását betegségek fokozzák. A

vérsüllyedés laboratóriumi módszerét, az eritrocita szedimentációs rátát jóval később, a

XIX. század végén írta le Edmund Biernacki, a XX. század elején Robert Fåhraeus

terhességben, Alf Westergren pedig tuberculosisban tett újabb megfigyeléseket, utóbbi

standardizálta is az eljárást, ami a teszt széles körű elterjedéséhez vezetett [1-3].

A középkorban már Leonardo da Vinci tanulmányozta az áramló, örvénylő folyadékokat,

az aorta billentyűn és a sinus Valsalvá-ban kialakuló örvény áramlásokat, és megfigyelte

az artériák kanyargóssá válását és beszűkülését idős korban. A vér keringését William

Harvey írta le 1628-ban megjelenő művében. Korszakalkotó megfigyeléseit még anélkül

tette, hogy igazolhatta volna a mikrocirkuláció meglétét, bár sejtései voltak róla. A

mikrocirkulációt, az artériák és vénák közötti kapilláris összeköttetést Marcello Malpighi

fedezte fel 1661-ben [1-4].

Sokáig a vért egyszerű folyadéknak tartották, és pontos funkcióját nem ismerték.

Malpighi már látta a vörösvérsejteket, de ő még zsír gömböcskéknek tartotta ezeket. Jan

Swammerdam 1658-ban figyelte meg először a vörösvérsejteket mikroszkóppal, első

leírásuk és ábrázolásuk Antoni van Leeuwenhoek nevéhez kötődik néhány évtizeddel

később. Leeuwenhoek megfigyelte a vörösvérsejtek deformabilitását is: elongáció révén

eredeti méretüknek akár háromszorosára is megnyúlhatnak. Feltételezte, hogy a

vörösvérsejteknek ez a nagy mértékű deformabilitása csökkenhet, aminek összefüggése

lehet betegségekkel. A vörösvérsejtek aggregációját is megfigyelte, és fokozottnak

észlelte terhességben és fertőzésekben. A fehérvérsejtek felfedezésére jóval később került

sor: az 1760-70-es években először William Hewson figyelte meg a vörösvérsejteknél
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színtelenebb és a látótérbe ritkábban kerülő sejteket (megj.: festési eljárásokat még nem

használtak). Ő írta le a nyirokrendszert, nevéhez fűződik a véralvadás fontos

alkotórészének, a fibrinnek felfedezése és a vörösvérsejtek nem globuláris, hanem

bikonkáv alakjának leírása. A vérlemezkéket 1842-ben Alfred Donné fedezte fel, a

fehérvérsejtekről pedig Gabriel Andral és William Addison számolt be 1843-ban

[1-3,5,6].

A vérsejtek felfedezése mellett a kutatókat a vér áramlását meghatározó tényezők is

foglalkoztatták. Közülük kiemelkedik Jean Leonard Marie Poiseuille, aki üvegcsövekben

áramoltatott vízzel, alkohollal és higannyal végezte vizsgálatait az 1830-40-es években.

Érdekesség, hogy vérrel végzett megfigyelései nem voltak megfelelően

reprodukálhatóak, ezért tért át egyszerűbb folyadékokra, melynek hátterében legalábbis

részben a vér nem newtoni folyadék tulajdonságai állhattak. A folyadék áramlása és a


[…]


el. Bármely szervi szövődménnyel rendelkező cukorbetegnél a perifériás verőér

állapotot részletes műszeres vizsgálattal fel kellene mérni, melyhez nemcsak a boka-

kar indexet, hanem más modalitást is alkalmazni kellene. Vizsgálatunk volt az első,

amelyik diabéteszes retinopátiás betegekben alsó végtagi iszkémiát vizsgált

transzkután parciális szöveti oxigéntenzió méréssel. Diabéteszes betegeknél a

transzkután parciális szöveti oxigéntenzió mérés alkalmas a perifériás verőérbetegek

kiemelésére, súlyos végtag iszkémia, vulnerábilis végtag kimutatására olyan

esetekben is, amikor a hagyományos vizsgálat (boka-kar index) normális értéket

mutat.

6. Perifériás verőérbetegeknél egy noninvazív teszt általában nem elegendő a

szignifikáns perifériás verőérbetegség kimutatására vagy kizárására. Ezért betegeink

parallel multimodális műszeres vizsgálatát és e vizsgálatok összehasonlítását

valósítottuk meg nyugalomban és járástesztet követően. Vizsgálati összeállításunk

lehetővé teszi a perifériás verőérbetegség valós stádiumának megállapítását,

felfedhetjük a „silent” iszkémiát és az álcázott verőérbetegséget, korábban

megtalálhatjuk a vulnerábilis végtagokat.

7. Eredményeink szerint a hatperces járásteszt olcsó és könnyen kivitelezhető a

járásképesség felmérésére, és a járószalag teszt alternatívája lehet a végtag iszkémia

provokálásában, ezért rutinszerű használatát javasoljuk. Járásteszttel súlyos végtag

iszkémiát provokáltunk a normális vagy enyhén csökkent boka-kar indexszel

rendelkező betegek egy részénél.

8. Vizsgálatunk az első, amelyik a járásteszt utáni lábujj-kar indexet értékelte perifériás

verőérbetegségben, ami e módszerek közül a legérzékenyebbnek bizonyult a végtag

keringési zavarának kimutatására.

9. Atípusos végtag panasszal vagy alsó végtag fekéllyel jelentkező betegeknél a

noninvazív műszeres vizsgálatok segítik a differenciál diagnosztikát; a diagnosztikus

CTA és DSA vizsgálatok egy része elkerülhető.
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10. Az alsó végtagi verőérbetegség klasszikus osztályozásai szerint a tünetmentesség

Fontaine I. vagy Rutherford 0. stádiumnak felel meg, ami a legenyhébb állapotot

jelenti. A műszeres vizsgálatok a tünetmentes betegek egy részénél súlyos végtag

iszkémiát tártak fel, azaz végtag iszkémiájuk és funkcionális állapotuk rosszabb, mint

ami a beteg elmondásából kiderül; ezért a régi klasszifikációk félrevezetőek, az

ellátatlanságot fokozhatják. A nagy számú panaszmentes verőérbeteg miatt a

Fontaine- és a Rutherford-stádium beosztások a jelenlegi formájukban nem

használhatók, objektív adatokon alapuló új beosztás volna szükséges.

11. Strukturális képalkotó vizsgálat alapján a betegek funkcionális állapota, Fontaine II.

stádiumban az intervenció igénye nem állapítható meg pontosan; funkcionális

teszteket is használnunk kellene a beteg járásképességének, munkaképességének,

terápiás igényének és a terápia hatékonyságának megítélése céljából. A terheléses

funkcionális teszteknek érbeteg rehabilitáció során is hasznát vennénk.

12. A rendelkezésre álló technikákon alapuló műszerezettség lehetőséget adna a

súlyos/kritikus végtag iszkémiás, igen magas kockázatú betegek alsó végtagi

állapotának rendszeresen ismételt mérésére, a tcpO2 valós idejű ágy melletti

monitorozására. A legsúlyosabb perifériás verőérbetegek ellátását az instabil szív- és

agyi érbetegekhez hasonló szintre kellene emelnünk megteremtve az

esélyegyenlőséget az állapotjavulásra. Ezt specializált, hemodinamikai és alsó

végtagi monitorozásra alkalmas láb őrző egységben, a „coronary care unit” mintájára

ún. „foot care unit”-ban tudnánk megtenni. A sürgősségi betegellátásban lehetőséget

kell teremtenünk a súlyos végtag iszkémia műszeres kimutatására. Egységesen jól

felszerelt angiológiai gondozó hálózat kiépítését javaslom hazánkban.
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
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Köszönöm mentoromnak és tanítómesteremnek, Dr. Tóth Kálmán Professzor Úrnak,
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utánpótlását biztosította több vizsgálatunkhoz, és Dr. Juricskay István tanár úrnak, aki

tanácsaival és a PRIMA sokváltozós analízissel nyújtott segítséget.

Köszönöm közvetlen munkatársaimnak, Dr. Endrei Dórának, Dr. Koltai Katalinnak,

Dr. Biró Katalinnak és Dr. Fendrik Krisztinának az angiológiai betegellátásba és
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hemoreológusoknak, különösen Dr. Bogár Lajos és Dr. Kollár Lajos professzor uraknak.
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egy multidiszciplináris intézet, a pécsi I. sz. Belgyógyászati Klinika orvosai közé tartozni,

ahol a kollégák segítségére mindig számíthatok. Szerencsésnek tartom magam, hogy tagja
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Kornéliának, az Angiológiai Szakambulancia asszisztensnőinek, Széles Sándornénak és

Vincze Yvettnek, a Kardiológiai Szakambulancia asszisztensnőinek, az Angiológiai

Osztály és a Kardiológiai Osztály ápolóinak, adminisztrátorainak, a klinika oktatási

adminisztrátorainak és titkárnőnknek, Rónaky Anikónak a sok segítségért.

Köszönöm Családomnak, Édesanyámnak, Dr. Késmárky Róbertnének és Édesapámnak,
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