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MTA Doktori Értekezés

BÍRALATA

Formai bírálat:

Általában megállapítható, hogy a dolgozat igényes és szépen kivitelezett munka. A

mondatok, az Ábrák és Táblázatok érthetők, jól követhetők. Nagyon kevés betűelütés

van. Mindezek alapján úgy ítélem meg hogy az értekezés a formai

követelményeknek megfelel.

Tartalmi bírálatok és megjegyzések:

Előszó:

Az Előszóban a szerző kifejti, hogy a krónikus és akut verőérbetegségek vezető

morbiditási és mortalitási tényezők a világ számos országában és hogy e betegségek

hátterében leggyakrabban ateroszklerózis (ateroszklerotikus plakkok) áll, aminek

kialakulásában valószínű, hogy lokális hemodinamikai és hemoreológiai tényezők

szerepet játszanak. Majd a hemoreológia tudomány kialakulásának történelmi

áttekintését írja le. Ezek után az angiológia, az érbetegségekkel foglalkozó, klinikai

szakterületet vezeti be.

1) Majd kijelöli dolgozatának két fő célját: a vulnerábilis vér egyes összetevői

és a vulnerábilis végtag jelensége. Ezt a két fő célt és a sorrendet, azonban

nem viszi végig következetesen az értekezésben, hanem a klinikumból adódó

komplexitást követi.

2) Ezek után nem érthető, hogy a Bevezetésben (2.1. 2.2 részekben) a perifériás

verőérbetegségekről ír. Ezen talán fölöslegesen hosszú – mivel jól ismert –

szakasz után tér rá a 2.3. pontban a hemoreológiai tényezőkre. A

hemoreológiai tényezők és az atherosclerotikus plakkok közötti leírás azonban

meglehetősen indirekt és a szerző a későbbiekben nem foglalkozik a

plakkokkal.

3) Ezek után a szerző részletezi a vér hemoreológiai megközelítését, leírását és

különböző klinikai jelenségeket, melyek leírásában keveredik a

hemodinamikai és hemoreológiai aspektusok. Ez nem is lenne baj, ha előtte

egy elméleti bevezetéssel és egy jó ábrával, ezt a kölcsönös összefüggést

jobban bevezette volna. A későbbiekben a szerző aztán részletezi a

hemoreológia tudományát. Ezt talán előbbre kellet volna tenni, mielőtt a

betegségekben megjelenő komplex hatásokat leírja.
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4) Majd a szerző rátér a 2.6.-ban a perifériás verőérbetegségek tüneti

kezelésére. Ez kissé érthetetlen, hogy a hemoreológia tárgyába hogyan

illeszkedik bele így hirtelen. Természetesen, minden mindennel összefügg,

mégis itt nem véltem felfedezni a logikai sorrendet. Vagy az elméletből a

klinikumba kellet volna haladni vagy fordítva.

5) Majd itt, elsősorban az értágítók klinikai szerepéről ír és csak igen közvetetten

a hemoreológiai lehetőségekről.

6) Itt jegyezném meg, hogy tudomásom szerint a hemoreológia a vénás

vérkeringési rendszerben is igen fontos – ha nem fontosabb – ami nem

nagyon kerül megemlítésre, holott minden „hemoreológiai” és „angiológiai”

beavatkozás hat a vénás rendszerre is (meg a kapilláris rendszerre is, sőt a

kisvérköre is stb.).

7) A Bevezetésben leírtak talán azért vannak úgy, ahogy vannak – érzi az olvasó

– hogy a 3. Célkitűzésekben leírtakat bevezesse. De valahogy logikailag a

kettő nem mindig illeszkedik. Talán segített volna, ha egy ábrában a

célkitűzéseket és azok elméleti háttérét, ill. és terápiás tervek igazolást

összefüggően mutatta volna be.

Módszerek

8) A vér laboratóriumi vizsgálata, a hemorheológiai, angiológia laser Dopper, stb,

módszerek melyeket a szerző használt, mind elfogadott és standard

vizsgálatok.

Eredmények

9) Ezen részben a szerző – a klinikai körülményeknek megfelelően – összetett

módon írja le a vizsgálatokat és kezeléseket, melyekben az ok-okozati vagy

mechanisztikus háttér vagy gondolkodás nem igazán látszik. Természetesen

ennek oka lehet, a klinikum komplexitása és a betegségek egyén-specifitása

is.

10) A vizsgálatok és mérések igényesek és világosan vannak leírva, melyekből a

fiatalabb generáció, vagy kevésbé szakértő sok információt kap és tanulhat.
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Az Eredmények megbeszélése és az Összefoglalás.

11) Ebben a részben a szerző lényegében megismételi az Eredményekben

leírtakat és kiegészíti egyéb információkkal, amik a klinikai képhez

hozzájárulhattak, de nem segíti az eredményekben leírtak mechanisztikus

megértését, ég akkor is, ha egy klinikai kutatásról van szó. Talán több

kísérletes munkákban feltért mechanizmusokat lehetett volna idézni, mit

esetleges oki tényező.

12) Szintén talán azt is ki lehetett volna jobban hangsúlyozni melyek voltak az új

eddig mások által nem leírt észrevételek.

Egyéb észrevételek:

13) Áthallást vélek felfedezni Dr. Németh Norbert: Haemorheologiai Vizsgálatok A

Kísérletes Sebészeti És Mikrosebészeti Kutatások Szolgálatában c. doktori

értekezése között. Ami nem lenne baj, különösen, ha az ott feltárt és leírt

mechanizmusokat a saját klinikai vizsgálataiban értelmezte volna.

14) 30. oldal: „A vazoaktív szerek nem rendelkeznek evidenciával [...] Ezen

túlmenően hatásmechanizmusuk sem teljesen tisztázott”. Ez pontosan mit

jelent a klinikumban?

15) A Vazoaktív gyógyszerek projekt (5.3-as fejezet, 49.o.) rendelkezett-e etikai

engedéllyel? Ez volt az egyetlen prospektívnek tűnő vérvétellel járó vizsgálat.

Vagy ez is a „standard of care” keretein belül történt, mint a többi projekt?

16) 50. oldal „folyamatos hullámú Doppler készülék segítségével négy végtagi

szisztolés nyomásmérést végeztünk...” A karokon is Dopplerrel mérték a

vérnyomást? Erre milyen evidencia van?

17) 51.oldal 4. sor a lap aljától: 20-22 Celsius fokos szobában voltak a betegek

egy órán át fekve? Ez nem túl hideg? Talán, min. 24 fok lenne a

termoneutrális.

18) Vénás vérvétel történt minden projekt esetében. Elképzelhető, hogy az

artériás/oxigenizált vér (mivel perifériás artériás betegségek témakörben

vizsgálódtak) rheologiai jellemzői mások, mint a vénás véré? Változnak-e a

vér rheológiai tulajdonságai a keringés közben a különböző érszakaszokon?

Van-e erről irodalom?

19) 8-as ábra 57.oldal: a vWf mennyiségét 4 csoportban hasonlították össze 3 db.

t-próbával (54. oldal). Ez úgy tűnik, hogy helytelen, ANOVA lenne a helyesebb

megoldás.
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20) A vWf és a vulnerábilis végtag projekteknél (54. oldal) az adatok diszperziója

SEM-el lett feltüntetve a többi projektnél SD-vel. Ábra-technikailag kisebb

SEM jobban néz ki, de egy összefoglaló dolgozatban harmonizálni kéne a

szóródást jellemző statisztikai változót. A legjobb lenne, ha a 95%-os

konfidencia intervallumot tüntetné fel minden projektben.

21) A vazoaktív gyógyszerek projektben (54. oldal) helyesen vizsgálták a

varianciák egyenlőségét f-teszt segítségével. Ez a variancia-egyezés vizsgálat

azonban elmaradt a többi projekt esetében. Miért?

22) A mintaadatok normalitásának vizsgálatára mindenhol a Kolmogorov-Smirnov

tesztet használta, holott manapság a Shapiro-Wilk teszt, illetve az Anderson-

Darling teszt alkalmazását javasolják.

23) 58.oldal, 7. táblázat: A statin terápia hatására statisztikailag csökkent a vWf

mennyisége. Mi lehet ennek a jelenség mechanizmusa? Milyen szempontból

lehet fontos ez a tény klinikai aspektusból? A statin-indukálta vWf csökkenés

mértéke (~0,16 IU/ml) kisebb, mint kontroll alanyok és a krónikus betegek

közötti különbség (8. ábra). Ez egy jó példája a minta alapján statisztikailag

számítható szignifikáns eltérésnek, ami klinikai szempontból esetleg

jelentéktelen.

24) 9. táblázat (60. oldal). Amennyiben a táblázatban közölt elongációs index

értékeket 2 tizedesjegyre kerekítjük, úgy azonos számokat kapunk a Raynaud

és a kontroll csoportok sorai között. Mi a EI mérő eszköz (LORCA) mérési

pontossága? A 3. tizedesjegy pontosságnak van értelme? Ha nincs akkor

ezek a különbségek hibahatáron túli tartományt képviselnek.

25) 12. táblázat (62. oldal): A szignifikánsnak mondott számértékek nagyon

közelinek tűnnek. Klinikailag van különbség a 4,64 mPas-os és a 4,50 mPas-

os teljes vér viszkozitás (TVV) között?

26) 13. táblázat (63. oldal): Minek köszönhető, hogy a 0,95 és 0,53 Pa-os nyírási

feszültségeknél az Alprosztadil szignifikáns elongációs-index növekedést

okoz, míg a többi adat/szer csökkenést vált ki. Mi ennek e jelentősége?

27) 14. táblázat (64. oldal): Az életkort 2 tizedesjegyre feltüntetni?

28) A 86. oldalon: „Az endotélium a keringő vér és az érfal középső muszkuláris

rétege, kapillárisokban az adventicia közötti monocelluláris réteg.” Ez a

mondat nehezen értelmezhető, és legalább egy irodalmi összefoglalást kellet

volna idézni.

29) A 86. oldalon: „A glikokálix az ér ellenállást növeli:” nem világos miért,

különösen in vivo.
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Általában:

30) Jobb lett volna, ha az eredmények értékelése csak a saját eredményekre

szorítkozott volna elsősorban, és ne, vagy kevésbé az irodalmi kitekintésre.

Vagy jobban kiemelni a különbségeket, új eddig nem leírt eredményeket.

Esetleg ellentétes eredményeket.

31) Nagyon hiányzik a vénás rendszer jelentőségének kihangsúlyozása a

hemoreológiai betegségek és végtag betegségek viszonylatában.

32) A hemoreológia valószínű fontosabb a mikrocirkulációban – ahol a vér

korpuszkuláris, nem-newtoni folyadék természete megjelenik – mint a nagy

konduktív artériás erekben, amiket a szerző említ. Joggal tehető fel, hogy a

vizsgálatokban, és a különböző vaszkuláris hátterű betegségekben a nem

nagyartériás érszakaszok a legnagyobb jelentőségűek.

33) Az új megállapítások nem minden esetben tűnnek nagyon újnak és nem elég

tisztán kifejtettek.

34) Nagyon hiányzik a dolgozat végén egy összefoglaló ábra. Mit tanultunk

ezekből a vizsgálatokból? Hogyan függnek össze a hemodinamikai és

hemoreológiai mechanizmusok és hogy jelentkeznek, módosulnak ezek a

betegségekben, ill., hogy okozhatnak betegségeket.

35) Jólett volna olvasni, hogy milyen mérésekre, mérőműszerekre, vagy terápiás

eszközökre, gyógyszerekre volna szükség, - azon kívül, hogy a már meglévő

lehetőségeket jobban hasznosítsuk - hogy jobban megértsük

mechanisztikusan „a vulnerábilis vér egyes összetevői és a vulnerábilis

végtag” jelenségét és tovább fejlesszük annak terápiáját.

12. FELHASZNÁLT SAJÁT KÖZLEMÉNYEK

36) A szerző számos értékes közleménnyel rendelkezik.

A kritikai megjegyzések ellenére, a szerző értékes, főleg leíró jellegű klinikai

vizsgálatokat végzett, melyek nagyban segíthetik a különböző vaszkuláris

betegségek diagnosztikáját és gyógyítását. A fentiek alapján a doktori művet

nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Prof. Koller Ákos

2022.09.14.